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1. Wprowadzenie
Zgodnie z art. 16a ustawy z 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U . z 2024 r.
poz. 1283, z późn. zm.) gmina, powiat oraz samorząd województwa zobowiązani są do
sporządzenia corocznie oceny zasobów pomocy społecznej w oparciu o analizę lokalnej
sytuacji społeczno-demograficznej, która w szczególności winna obejmować: infrastrukturę,
kadrę, organizacje pozarządowe, nakłady finansowe ponoszone na zadania pomocy społecznej
oraz informacje o osobach i rodzinach korzystających z pomocy społecznej, rodzaje ich
problemów oraz ich rozkład ilościowy. Opracowane poniżej dane mają na celu w jak najszerszym
kontekście przedstawić nie tylko obecną sytuację Gminy Miejskiej Ostróda, ale także obrazować
zachodzące zmiany, aby na tej podstawie planować działania na przyszłość. Narzędzie w
formie oceny zasobów pomocy społecznej zostało umieszczone w systemie CAS (Centralna
Aplikacja Statystyczna), należącym do Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej. Dane
potrzebne do uzupełnienia formularza OZPS zostały w dużej części zasilone ze sprawozdań
resortowych, jednorazowych, zbiorów centralnych oraz systemów innych instytucji. Są to m.in.
dane dotyczące obszaru pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, funduszu alimentacyjnego,
pieczy zastępczej, dane demograficzne, dane Ministerstwa Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej
czy dane Ministerstwa Edukacji Narodowej.
 

2. Dane o sytuacji demograficznej i społecznej
Według danych przedstawionych przez Wydział Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego w
Ostródzie liczba mieszkańców zameldowanych na pobyt stały i czasowy na dzień 31 grudnia
2024 roku wyniosła 29 731 osób, z czego 54 % stanowiły kobiety, a 46 % mężczyźni. Liczba
ludności miasta stanowi 30,14 % ludności powiatu, 2,2 % ludności województwa. Struktura
ludności gminy przedstawiała się następująco: osoby w wieku przedprodukcyjnym stanowiły
16,86 %, osoby w wieku produkcyjnym 54,97 %, a w wieku poprodukcyjnym 28,17 %. W stosunku
do 2023 roku liczba ludności spadła o 1,37 %. Pod koniec 2024 roku stopa bezrobocia dla powiatu
ostródzkiego wyniosła 8,8 %, dla województwa warmińsko – mazurskiego 8,0 %. Według danych
z Powiatowego Urzędu Pracy w Ostródzie, zgodnie ze stanem na 31 grudnia 2024 roku liczba
zarejestrowanych osób bezrobotnych w mieście Ostróda wyniosła 593 osoby, w tym 49,92 %
stanowiły kobiety, 50,08 % mężczyźni. Udział długotrwale bezrobotnych w stosunku do ogólnej
liczby ludności w mieście Ostróda wyniósł 0,56 %. Liczba osób bezrobotnych z prawem do
zasiłku z Gminy Miejskiej Ostróda w stosunku do ogółu osób bezrobotnych zarejestrowanych w
Powiatowym Urzędzie Pracy wyniosła 33,73 %. Poniżej zaprezentowany w formie tabelarycznej
wskaźnik bezrobocia wśród beneficjentów pomocy społecznej wskazuje, że w 2024 roku, w
porównaniu do 2023 roku zmalała o 4 % liczba osób korzystających z pomocy z powodu
bezrobocia.

W zasobach infrastruktury społecznej Gminy Miejskiej Ostróda w 2024 roku łącznie mieszczących
1533 dzieci znajdowały się: 2 żłobki publiczne, 3 kluby dziecięce niepubliczne, 14 przedszkoli
(3 publiczne, 11 niepublicznych), 2 oddziały przedszkolne przy SP Nr 2. Ponadto funkcjonowało:
8 świetlic przy szkołach podstawowych (łącznie 880 miejsc). W 2024 roku 3 dzieciom nie
przyznano miejsca w klubie dziecięcym niepublicznym. Natomiast nie było dziecka, któremu nie
przyznano miejsca w żłobku.

Na stanowisku opiekuna została zatrudniona następująca liczba osób:
- żłobki publiczne – 14 opiekunów;
- kluby dziecięce niepubliczne – 7 opiekunów;
- przedszkola publiczne – 55 nauczycieli;
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- przedszkola niepubliczne – 88 nauczycieli;
- oddziały przedszkolne przy szkołach podstawowych – 2 nauczycieli.

Poniżej w formie tabelarycznej przedstawiono informacje o infrastrukturze społecznej zawierające
własne dane pozyskane z urzędu gminy oraz z sądu dotyczące: liczby mieszkań komunalnych
w zasobie gminy, socjalnych, liczby osób oczekujących na mieszkania komunalne i socjalne,
liczby wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu socjalnego, liczby klubów i innych miejsc
spotkań dla seniorów (z wyłączeniem „Uniwersytetu Trzeciego Wieku”) na terenie Gminy Miejskiej
Ostróda.
  

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA
(stan na 31.XII)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025*

INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA

Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy 1 836 796 761

Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne
z zasobów gminy 2 42 50 75

w tym z wiersza 1:
Liczba mieszkań socjalnych (lokali) 3 9 6 15

Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne 4 2 3 5

Liczba wyroków eksmisyjnych bez wskazania lokalu
socjalnego 5 2 4 4

Liczba klubów i innych miejsc spotkań dla seniorów 6 6 2 2

Liczba hospicjów 7 0 0 0

Liczba ośrodków dla cudzoziemców 8 X X X

* Wielkość prognozy nie dotyczy wartości przyrostu lub spadku. W przypadku braku możliwości oszacowania
wielkości liczbowych dla prognozy należy wpisać liczby odpowiadające danym z kolumny "Rok oceny 2024".
Niniejsza instrukcja dotyczy wypełniania wszystkich tabel OZPS.

3. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
Jednym z najważniejszych zadań polityki społecznej jest wspieranie osób najbardziej
potrzebujących w przezwyciężaniu trudnej sytuacji życiowej. Podstawowym mechanizmem
wsparcia jest udzielanie świadczeń finansowych osobom potrzebującym, lub finansowanie
określonych usług np. dożywianie dzieci w szkołach, zapewnienie usług opiekuńczych,
zapewnienie schronienia. Aby można było mówić o skuteczności udzielanej pomocy, niezbędne
jest zdefiniowanie podstawowych problemów, z którymi borykają się mieszkańcy Ostródy, a
także ustalenie aktualnego profilu standardowego świadczeniobiorcy. Na prezentowane poniżej
dane należy spojrzeć z dwóch perspektyw. Jedną z nich jest pomoc osobom niesamodzielnym,
mającym problemy w sprawowaniu funkcji opiekuńczo - wychowawczych, borykających się z
ubóstwem czy uzależnieniami, a z drugiej strony jako adresata świadczeń należy postawić
rodzinę, jako podstawową komórkę społeczną, której sprawne funkcjonowanie w zasadzie
eliminuje ww. problemy. W rozdziale III zostały przedstawione dane o korzystających z pomocy i
wsparcia pomocy społecznej z wyłączeniem ustawy o świadczeniach rodzinnych.
 
W roku oceny obejmującym okres od 1 stycznia 2024 roku do 31 grudnia 2024 roku
pomoc i wsparcie z pomocy społecznej w Gminie Miejskiej Ostróda uzyskało 2722 osoby co
stanowiło 9,16 % wszystkich mieszkańców miasta (wiersz 1 tabeli „Dane o korzystających
z pomocy i wsparcia”). W niniejszej kategorii ujęto osoby, którym przyznano pomoc m.in. w
formie decyzji administracyjnej, bez decyzji, jak również bez konieczności przeprowadzania
wywiadu środowiskowego. Ujęto tu także: osoby objęte pracą socjalną, poradnictwem, osoby
skierowane lub/i umieszczane w domach pomocy społecznej, a także osoby skierowane do prac
społecznie użytecznych i tych, którym udzielano pomocy w ramach środków EFS. Zostały także
uwzględnione osoby, które uzyskały pomoc w formie dodatku mieszkaniowego.
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W roku oceny, w stosunku do 2023 roku, łączna liczba osób korzystających z pomocy i wsparcia,
którym przyznano decyzją świadczenia zwiększyła się o 54 osoby (tabela i wykres „Liczba osób
korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji” oraz wiersz 2 tabeli „Dane o
korzystających z pomocy i wsparcia”). Również zwiększyła się liczba rodzin, korzystających z
pomocy społecznej (pomoc udzielana w postaci pracy socjalnej ogółem) w stosunku do roku
poprzedniego (wzrost o 91 rodzin), natomiast zmalała liczba osób w rodzinach (spadek o 24
osoby) – (patrz tabela i wykres „Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy
społecznej”). Wskaźnik deprywacji lokalnej na poziomie 3,19 % został obliczony jako liczba osób
korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji do ogólnej liczby mieszkańców
miasta Ostróda (patrz tabela i wykres „Wskaźnik deprywacji lokalnej”). W przypadku długotrwale
korzystających z pomocy społecznej ich liczba osiągnęła poziom 494 osoby, co oznaczało
wzrost w stosunku do roku 2023 o 10 osób (wiersz 3 tabeli „Dane o korzystających z pomocy i
wsparcia”). Należy podkreślić, iż prawie 49,55 % ogółu osób korzystających z pomocy społecznej
stanowiły osoby korzystające długotrwale ze świadczeń pomocy społecznej, czyli osoby, które
w ciągu ostatnich 3 lat (36 miesięcy) korzystały z systemu świadczeń pomocy społecznej, przez
co najmniej 18 miesięcy. Liczba świadczeń przyznawanych podopiecznym pomocy społecznej
wynika bezpośrednio z ich indywidualnych sytuacji życiowych, stąd też niektóre rodziny otrzymują
często w tym samym roku zarówno świadczenie finansowe, jak również pomoc w formie pracy
socjalnej. Malejąca z roku na rok liczba osób i rodzin  korzystających z pomocy społecznej
w przypadku świadczeń pieniężnych m.in. wskazuje, jak istotne jest podniesienie kryterium
dochodowego z pomocy społecznej, które zostało podwyższone od 1 stycznia 2025 roku. Warto
zaznaczyć, iż podlega ono weryfikacji jedynie co 3 lata. Natomiast po długiej tendencji spadkowej
liczby rodzin korzystających ze świadczeń niepieniężnych w 2024 roku nastąpił ich wzrost.
 
Świadczeniami pieniężnymi z pomocy społecznej w roku 2024 objęto 499 rodzin, składających
się z 509 osób. Świadczenia niepieniężne przyznano 388 rodzinom, w których żyło 511
osób (patrz tabela „Liczba osób korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych”
oraz „Liczba rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych”). Analiza
rodzin beneficjentów pomocy społecznej według składu gospodarstw domowych wskazuje,
że najliczniejszą grupę stanowią gospodarstwa jednoosobowe, zarówno wśród świadczeń
pieniężnych, jak i niepieniężnych.
 
W Gminie Miejskiej Ostróda w 2024 roku (z wyłączeniem ubóstwa*), podobnie jak w latach
ubiegłych najczęściej występującymi przyczynami trudnej sytuacji życiowej osób i rodzin, a
jednocześnie powodami ubiegania się o pomoc społeczną, wskazanymi przez Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Ostródzie było kolejno: długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność
i bezrobocie (patrz tabela i wykres „Powody udzielania pomocy rodzinom”). Najrzadziej pomoc
przyznawano z tytułu przemocy domowej, narkomanii czy zdarzenia losowego.
 
Usługi opiekuńcze zaliczane do świadczeń niepieniężnych obejmują m.in. pomoc w zaspokajaniu
codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną i pielęgnację. W 2024 roku liczba osób, które
skorzystały z usług opiekuńczych ogółem wyniosła 247 osób (wzrost o 44 osoby względem 2023
roku). Zrealizowano łącznie 59 104 godzin usług opiekuńczych (o 9 680 godzin usług więcej niż
w 2023 roku) na łączną kwotę 2 534 184,30 zł (plan 2 590 425,00 zł) tj. 1 916 974,27 zł budżet
gminy (plan 1 970 529,00 zł), zaś w ramach Programu Opieka 75 + kwota 617 210,03 zł (plan
619 896,00 zł). W ramach Programu Opieka 75 + koszt usług opiekuńczych został dofinansowany
102 osobom. Łącznie odpłatność jaką wnieśli usługobiorcy (zgodnie z decyzją o wysokości
odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze) za 2024 r. wyniosła 269 284,41 zł.
Całkowity koszt realizacji 1 godziny usług opiekuńczych w 2024 roku zgodnie z Uchwałą Nr
LXI/350/2022 Rady Miejskiej w Ostródzie z dnia 30 listopada 2022 r., zmienionej Uchwałą
Nr LXXVII/467/2023 Rady Miejskiej w Ostródzie z dnia 27 grudnia 2023 roku ustalony
został w wysokości 40,00 zł. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie nie realizuje
specjalistycznych usług w miejscu zamieszkania, ani specjalistycznych usług opiekuńczych dla
osób z zaburzeniami psychicznymi.
 
Jednym z narzędzi wsparcia udzielanym beneficjentom pomocy społecznej jest kontrakt socjalny
będący pisemną umową zawartą z osobą ubiegającą się o pomoc. Kontrakt określa uprawnienia
i zobowiązania stron umowy w ramach wspólnie podejmowanych działań zmierzających do
przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej osoby lub rodziny. Liczba kontraktów zawartych w roku
2024 wyniosła 45 (o 13 kontraktów więcej niż w 2023 r.).
* Ubóstwo, jako samodzielna przesłanka udzielenia pomocy społecznej nie występuje. Łącznie z ubóstwem musi wystąpić inna
przesłanka udzielenia świadczenia, określona w art. 7 ustawy o pomocy społecznej



Liczba osób korzystających ze świadczeń na podstawie wydanych decyzji

Liczba świadczeniobiorców

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Gmina 1 817 1 581 1 342 1 069 1 018 943 997
Powiat 
(średnia)

781 699 606 500 481 450 416

Województwo
(średnia)

716 667 600 524 494 474 433

Rok
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Wskaźnik deprywacji lokalnej

Rok Wskaźnik deprywacji lokalnej

2020 4,09%

2021 3,28%

2022 3,21%

2023 3,00%

2024 3,19%
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Liczba rodzin i liczba osób w rodzinach korzystających z pomocy społecznej

Rok Liczba rodzin Liczba osób w rodzinach

2018 1 553 3 213

2019 1 377 2 837

2020 1 202 2 393

2021 1 111 2 239

2022 965 1 980

2023 1 203 2 486

2024 1 294 2 462

Rok
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Liczba osób korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba osób

Rodzaj świadczenia 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

świadczenia niepieniężne 887 788 633 431 454 430 511

świadczenia pieniężne 980 842 737 668 605 540 509

Rok
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Liczba rodzin korzystających ze świadczeń pieniężnych i niepieniężnych

Liczba rodzin

Rodzaj świadczenia 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

świadczenia niepieniężne 575 549 451 330 339 328 388

świadczenia pieniężne 946 815 712 647 591 529 499

świadczenia niepieniężne
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin

Liczba rodzin pobierających świadczenia

Typy rodzin Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

jednoosobowe 520 303 240

wieloosobowe 252 202 157
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Rodzaje świadczeń, z których korzystają poszczególne typy rodzin ze względu na liczbę dzieci 

Liczba świadczeń

Typ rodziny Ogółem Świadczenia pieniężne Świadczenia niepieniężne

bez dzieci 64991 3801 61190

jedno dziecko 1789 293 1496

dwoje dzieci 5955 369 5586

troje dzieci 4760 242 4518

czworo i więcej dzieci 6723 143 6580

inne 9297 374 8923
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Powody udzielania pomocy rodzinom

Powody udzielenia pomocy i wsparcia - ranking LICZBA RODZIN OGÓŁEM
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA 430
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 414
UBÓSTWO 351
BEZROBOCIE 226
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM

129

BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY NIEPEŁNE

96

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA 85
POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA - W TYM: POTRZEBA
OCHRONY WIELODZIETNOŚCI

57

BEZDOMNOŚĆ 51
BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM - W
TYM: RODZINY WIELODZIETNE

50

ALKOHOLIZM 42
TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO 
ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO

28

PRZEMOC DOMOWA 9
NARKOMANIA 4
ZDARZENIE LOSOWE 1
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DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA
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Główne powody przyznania świadczeń w roku

Liczba świadczeń

Powód przyznania
Ogółem świadczenia 

niepieniężne
świadczenia 

pieniężne
Długotrwała lub ciężka 
choroba

63 935 62 610 1 325

Niepełnosprawność 48 210 45 343 2 867
bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa 
domowego

13 105 12 410 695

Ubóstwo 12 463 9 352 3 111
Bezrobocie 11 543 9 517 2 026

bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych

i prowadzenia
gospodarstwa domowego

Bezrobocie

Długotrwała lub ciężka
choroba

Niepełnosprawność

Ubóstwo
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świadczenia pieniężne świadczenia niepieniężne

Liczba świadczeń
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Główne powody przyznawania pomocy dla rodzin jednoosobowych i wieloosobowych

Typ rodziny Typ rodziny Typ rodziny
Typ 

rodziny

Powód przyznania Ogółem 1-osobowa 2-osobowa 3-osobowa
4 i więcej

osób
Długotrwała lub ciężka 
choroba 398 317 47 13 21

Niepełnosprawność 392 291 49 20 32
Ubóstwo 322 196 40 37 49
Bezrobocie 227 108 30 40 49
bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych 
i prowadzenia gospodarstwa 
domowego

104 20 29 55

Długotrwała lub ciężka
choroba Typ rodziny

Niepełnosprawność Typ
rodziny

Ubóstwo Typ rodziny

Bezrobocie Typ rodziny

bezradność w sprawach
opiekuńczo-wychowawczych i

prowadzenia gospodarstwa
domowego Typ rodziny

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

4  i więcej osób 3-osobowa 2-osobowa 1-osobowa

Liczba rodzin pobierających świadczenia wg powodów
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Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych

Rok
Liczba 
osób

2018 232

2019 254

2020 248

2021 203

2022 196

2023 203

2024 247

Rok

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
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Liczba osób Linia trendu

Liczba osób

17



Wskaźnik pracy socjalnej - wskaźnik obliczany jako stosunek liczby rodzin objętych pracą socjalną do rodzin osób, 
którym przyznano świadczenie pomnożony przez 100%

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Wskaźnik pracy socjalnej 121,42% 119,12% 120,93% 130,09% 124,68% 163,23% 165,90%

Liczba rodzin, którym 
przyznano świadczenia

1 279 1 156 994 854 774 737 780

Praca socjalna ogółem 1 553 1 377 1 202 1 111 965 1 203 1 294

Rok
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Wskaźnik pracy socjalnej
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Kontrakt socjalny
Wskaźnik obliczany jako udział osób objętych kontraktem socjalnym typu A i typu B w ogólnej liczbie osób nim objętych

Rok Praca socjalna Liczba 
kontraktów/projektów

Liczba osób objętych 
kontraktami/projektami 

socjalnymi

2021
KONTRAKT SOCJALNY część A 85 98

KONTRAKT SOCJALNY część B 23 26

2022
KONTRAKT SOCJALNY część A 78 78

KONTRAKT SOCJALNY część B 8 8

2023
KONTRAKT SOCJALNY część A 28 31

KONTRAKT SOCJALNY część B 4 4

2024
KONTRAKT SOCJALNY część A 41 47

KONTRAKT SOCJALNY część B 4 4

Liczba kontraktów/projektów

Rok
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DANE O KORZYSTAJĄCYCH Z POMOCY i WSPARCIA
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM UDZIELONO POMOCY i WSPARCIA

Liczba osób 1 2 908 2 722 2 722

OSOBY I RODZINY, KTÓRYM PRZYZNANO ŚWIADCZENIE

Liczba osób 2 943 997 997

W tym: osoby długotrwale korzystające 3 484 494 494

Wiek 0-17 4 225 235 235

Wiek produkcyjny * 5 399 439 439

Wiek poprodukcyjny ** 6 319 323 323

Liczba rodzin 7 737 780 780

Liczba osób w rodzinach 8 1 470 1 580 1 580

w tym: KOBIETY (z wierszy 2-6)

Ogółem 9 606 597 597

W tym: osoby długotrwale korzystające 10 282 288 288

Wiek 0-17 11 119 124 124

Wiek 18-59 12 240 220 220

Wiek 60 lat i więcej 13 247 253 253

OSOBY I RODZINY, Z KTÓRYMI PRZEPROWADZONO WYWIAD ŚRODOWISKOWY

Liczba osób ogółem 14 1 053 1 121 1 121

Liczba rodzin 15 847 903 903

Liczba osób w rodzinach 16 1 687 1 826 1 826

KONTRAKT SOCJALNY

Liczba zawartych kontraktów socjalnych - ogółem 17 32 45 45

Liczba osób objętych kontraktem socjalnym - ogółem 18 35 51 51

* wiek produkcyjny: kobiety w wieku 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lat
** wiek poprodukcyjny: kobiety w wieku 60 i więcej, mężczyźni 65 i więcej
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3.1. Dane o korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS, CUS oraz MOPS, MOPR

W roku oceny zauważamy wzrostową tendencję osób korzystających ze świadczeń pomocy
społecznej. W stosunku do 2023 roku liczba świadczeniobiorców, czyli osób którym decyzją
administracyjną przyznano świadczenie lub bez decyzji w przypadkach, w których jest to
uprawnione, wyłącznie na podstawie ustawy o pomocy społecznej, wzrosła o 5,73 %.

W Gminie Miejskiej Ostróda w 2024 roku pomoc w postaci świadczeń pieniężnych otrzymało:
139 osób w formie zasiłku stałego (127 samotnie gospodarujących i 12 pozostających w
rodzinach), 275 osób w formie zasiłku okresowego, 438 osób w formie zasiłku celowego. W
2024 roku wypłacono jeden zasiłek celowy na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia
losowego. Natomiast w postaci świadczeń niepieniężnych: 244 dzieci i młodzieży zostało objętych
dożywianiem w szkole z programu rządowego „Posiłek w szkole i w domu”, 247 osób zostało
objętych usługami opiekuńczymi. Odpłatność gminy za pobyt w Domu Pomocy Społecznej
dotyczyła 53 osób. W okresie od stycznia do czerwca 2024 roku w Ośrodku pracę z rodzinami
wykonywał 1 asystent rodziny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy oraz 4 asystentów
rodziny zatrudnionych na pół etatu w systemie zadaniowego czasu pracy. W drugiej połowie
2024 roku był zatrudniony 1 asystent na pełny etat i 2 asystentów na pół etatu. Od października
2024 roku został również zatrudniony 1 asystent na umowę zlecenie. Asystenci objęli wsparciem
łącznie 39 rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych,
w których żyło 178 osób. We wskazanych rodzinach przebywało łącznie 120 dzieci.

W przypadku świadczeń z zakresu pomocy społecznej podstawowym źródłem informacji do
oceny zasobów pomocy społecznej jest roczne sprawozdanie MRiPS-03 z udzielonych świadczeń
pomocy społecznej - pieniężnych, w naturze i usługach, w których nie są uwzględnione operacje
finansowe odbywające się jedynie na poziomie księgowym (refundacje i zwroty świadczeń, zwroty
wypłaconych zasiłków dokonywane przez ZUS), co sprawia, iż nieznacznie różnią się one od
wydatków zawartych w części oceny zasobów dotyczącej budżetu oraz w rocznym sprawozdaniu
z działalności Ośrodka.

Ponadto:
- prognoza na 2025 rok zasiłku stałego i zasiłku okresowego została poddana analizie na początku
br. przy opracowaniu miesięcznego sprawozdania i przewidywanych świadczeniach należnych
na cały 2025 rok;
- od 1 stycznia 2025 roku obowiązują nowe kryteria dochodowe w pomocy społecznej. Zmiany te
wynikają z weryfikacji, która odbywa się co trzy lata. Wzrost kryterium dochodowego w pomocy
społecznej pozwoli skorzystać ze wsparcia znacznie większej grupie osób;
- prognoza na 2025 rok dotycząca kosztów programu „Posiłek w szkole i w domu” zaczerpnięta
została z wniosku o dotację na realizację tegoż programu;
- prognoza na 2025 rok dotycząca schronienia - ogółem odzwierciedla zarówno plan wydatków na
noclegownię przy ulicy Henryka Sienkiewicza 15, jak i umowę podpisaną w wyniku postępowania
pzp ze Stowarzyszeniem Monar w Marwałdzie, świadczącym schronienie w schronisku dla osób
bezdomnych oraz ze Stowarzyszeniem „AGAPE” w Borowym Młynie i Stowarzyszeniem „JESIEŃ”
w Nowym Jasińcu świadczącym schronienie w schronisku dla osób bezdomnych z usługami
opiekuńczymi.



Liczba asystentów rodziny oraz liczba rodzin objętych pracą asystenta rodziny

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Liczba asystentów
rodziny w gminie

2 1 1 2 2 3 4

Liczba rodzin, 
które korzystały z 
usług asystentów 
rodziny

31 17 18 16 25 35 39

Rok
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Liczba asystenów rodziny oraz liczba rodzin
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Dane o osobach korzystających z pomocy i wsparcia
GMINA - ZADANIA OPS, CUS ORAZ MOPS, MOPR
wypełniają wyłącznie gminy i miasta na prawach powiatu
w całym okresie sprawozdawczym

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

ŚWIADCZENIA PIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

ZASIŁEK STAŁY

Liczba osób 1 141 139 150

Kwota świadczeń w złotych 2 818 823 1 161 020 1 560 000

W tym: (wiersze 3-6)

Zasiłek stały dla osób samotnie gospodarujących

Liczba osób 3 127 127 137

Kwota świadczeń w złotych 4 770 589 1 111 970 1 482 000

Zasiłek stały dla osoby w rodzinie

Liczba osób 5 15 12 13

Kwota świadczeń w złotych 6 48 234 49 050 78 000

ZASIŁEK OKRESOWY

Liczba osób 7 292 275 330

Kwota świadczeń w złotych 8 524 069 513 123 970 000

W tym: (wiersze 9-16)

Zasiłek okresowy z tytułu bezrobocia

Liczba osób 9 195 160 190

Kwota świadczeń w złotych 10 341 619 309 914 582 000

Zasiłek okresowy z tytułu długotrwałej choroby

Liczba osób 11 30 25 30

Kwota świadczeń w złotych 12 26 439 20 697 50 000

Zasiłek okresowy z tytułu niepełnosprawności

Liczba osób 13 63 59 75

Kwota świadczeń w złotych 14 58 510 73 354 150 000

Zasiłek okresowy z tytułu możliwości utrzymania lub nabycia uprawnień
do świadczeń z innych systemów zabezpieczenia społecznego

Liczba osób 15 11 8 10

Kwota świadczeń w złotych 16 6 099 5 090 10 000

Zasiłek okresowy kontynuowany niezależnie od dochodu na podstawie art. 38 ust. 4a i 4b

Liczba osób 17 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 18 0 0 0

ZASIŁEK CELOWY

Liczba osób 19 444 438 450

Kwota świadczeń w złotych 20 630 360 590 770 640 000

W tym: (wiersze 21 - 22)

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY W RAMACH PROGRAMU WIELOLETNIEGO "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 21 444 438 450

Kwota świadczeń w złotych 22 630 360 590 770 640 000

ZASIŁEK CELOWY PRZYZNANY NIEZALEŻNIE OD DOCHODU
na podstawie art. 39a ust. 1 i 2
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Liczba osób 23 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 24 0 0 0

ŚWIADCZENIA NIEPIENIĘŻNE Z POMOCY SPOŁECZNEJ

POSIŁEK OGÓŁEM

Liczba osób 25 216 244 250

Kwota świadczeń w złotych 26 112 666 150 694 160 000

W tym: (z wierszy 25 - 26)

DLA DZIECI
(z wyłączeniem posiłków przyznanych doraźnie dzieciom i młodzieży)

Liczba osób 27 216 244 250

Kwota świadczeń w złotych 28 112 666 150 694 160 000

W tym (z wierszy 25-26):

POSIŁEK
świadczenie przyznane w ramach programu wieloletniego "POSIŁEK W SZKOLE I W DOMU"

Liczba osób 29 216 244 250

Kwota świadczeń w złotych 30 112 666 150 694 160 000

W tym (z wierszy 29-30):

DLA DZIECI

Liczba osób 31 61 71 90

Kwota świadczeń w złotych 32 24 841 40 687 50 000

SCHRONIENIE - OGÓŁEM

Liczba osób 33 96 90 90

Kwota świadczeń w złotych 34 598 424 764 970 879 445

UBRANIE

Liczba osób 35 0 0 0

Kwota świadczeń w złotych 36 0 0 0

SPRAWIENIE POGRZEBU

Liczba osób 37 3 5 5

Kwota świadczeń w złotych 38 10 363 12 988 13 500

ODPŁATNOŚĆ GMINY ZA POBYT W DOMU POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba osób 39 42 53 53

Kwota świadczeń w złotych 40 1 396 197 1 872 153 2 479 776

WSPIERANIE RODZINY I PIECZA ZASTĘPCZA

Liczba rodzin objęta pracą asystenta rodziny 41 35 39 39

Liczba rodzin wspierających 42 0 0 0

Liczba asystentów rodziny 43 3 4 4

Odpłatność za pobyt dziecka w pieczy zastępczej w
złotych 44 902 208 1 133 742 1 270 120

4. Inne rodzaje pomocy i świadczeń
W 2024 roku świadczeniami rodzinnymi i opiekuńczymi objęto łącznie 1802 rodziny, w których
żyło 3426 osób. Poniesiono następujące kwoty wydatków na poszczególne świadczenia: zasiłki
rodzinne wraz z dodatkami – 1.560.061,00 zł (13.364 wypłacone świadczenia); świadczenia
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opiekuńcze – 14.246.027,00 zł (18.651 wypłaconych świadczeń); zasiłek dla opiekuna –
40.920,00 zł (66 wypłaconych świadczeń); jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia dziecka
- 74.000,00 zł (74 wypłacone świadczenia); świadczenie rodzicielskie – 333.804,00 zł (369
wypłaconych świadczeń).

Na podstawie powyższych danych należy stwierdzić, że w 2024 roku w porównaniu z
rokiem poprzednim nastąpił wzrost wydatków środków finansowych na realizację zadania, przy
jednoczesnym spadku liczby wypłaconych świadczeń.

Świadczenia wychowawcze realizowane były w Ośrodku do końca maja 2022 r. Od czerwca 2022
r. zadanie to przejął zakład ubezpieczeń społecznych. Ośrodek nadal zajmuje się jednak – we
współpracy z Wojewodą – kontynuacją spraw z zakresu koordynacji systemów zabezpieczenia
społecznego. Świadczeniami wychowawczymi w 2024 roku na podstawie decyzji Wojewody
objęto 3 rodziny. Za okres styczeń – grudzień 2024 r. wypłacono 34 świadczenia w łącznej
wysokości 16.871 zł na 4 uprawnionych dzieci.

W roku 2024 Ośrodek realizował również dodatkowe (nowe oraz kontynuowane z 2022
r. i 2023 r.) zadania zlecone, w ramach których przeprowadzane były postępowania i
wypłacane świadczenia: dodatki osłonowe, bony energetyczne, refundacja podatku VAT za paliwo
gazowe dla gospodarstw domowych, świadczenia pieniężne za zapewnienie zakwaterowania
i wyżywienia obywatelom Ukrainy przybywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w
związku z działaniami wojennymi prowadzonymi na terytorium Ukrainy. Poniżej prezentujemy
w formie graficznej i tabelarycznej szczegółowe dane z roku 2024 i lat poprzednich dotyczące:
świadczeń wychowawczych, świadczeń rodzinnych i opiekuńczych, jednorazowej zapomogi z
tytułu urodzenia dziecka, zasiłku dla opiekuna oraz świadczeń alimentacyjnych.

W tabelach dotyczących liczby świadczeń opiekuńczych oraz kwot świadczeń opiekuńczych
zostały wyszczególnione dane dotyczące świadczeń pielęgnacyjnych jedynie w zakresie
świadczeń przyznawanych na tzw. „starych zasadach”, czyli zgodnie z art. 63 ustawy o
świadczeniu wspierającym. Nie zostały wyszczególnione natomiast świadczenia pielęgnacyjne
przyznawane na tzw. „nowych zasadach”, czyli na podstawie znowelizowanych zapisów ustawy
o świadczeniach rodzinnych. W roku 2024 wypłacono 680 tychże świadczeń w łącznej wysokości
2.163.312,00 zł.



Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami oraz korzystających z 
jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka

Liczba rodzin

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Liczba rodzin korzystających z zasiłków 
rodzinnych wraz z dodatkami

987 933 737 591 445 362 292
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Średniomiesięczna liczba rodzin korzystających z zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami
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Kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami ogółem wypłaconych w ciągu roku

Rok Kwota

2018 3 869 024,76 zł

2019 3 783 722,67 zł

2020 3 236 330,16 zł

2021 2 821 068,42 zł

2022 2 376 003,25 zł

2023 1 895 869,89 zł

2024 1 634 061,01 zł

Rok
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Kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami oraz jednorazowej zapomogi z tytułu
urodzenia dziecka
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Liczba świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego 
dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek 
pielegnacyjny dla osób, które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Specjalny zasiłek opiekuńczy 393 295 198 126 76 12 4

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia 
legitymującej się orzeczeniem o 
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność powstała w 
wieku do ukończenia 21 roku 
życia

6 801 6 458 6 209 6 361 6 551 6 688 6 619

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

2 414 2 606 2 666 2 810 2 931 3 055 3 247

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 17 949 16 531 15 496 15 252 14 959 14 825 15 000

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia o 
znacznym stopniu 
niepełnosprawności

8 551 7 303 6 435 5 928 5 330 4 941 4 951

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, 
która ukończyła 75 lat

183 164 186 153 147 141 183

Świadczenia opiekuńcze ogółem
- Zasiłek pielęgnacyjny, 
świadczenia pielęgnacyne, 
specjalny zasiłek opiekuńczy

19 995 18 550 17 646 17 840 17 942 17 861 18 651

Świadczenie pielęgnacyjne 1 653 1 724 1 952 2 462 2 907 3 024 2 967

Rok
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Specjalny zasiłek opiekuńczy Zasiłek pielęgnacyjny -  osobie niepełnosprawnej w...

Zasiłek pielęgnacyjny - dla niepełnosprawnego dzie... Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej w ... Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, która ukończyła 75 lat

Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasiłek pielęgnac... Świadczenie pielęgnacyjne

Liczba świadczeń
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Kwota świadczeń: świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek pielęgnacyjny, zasiłek pielęgnacyjny dla niepełnosprawnego 
dziecka, dla osoby niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 lat o różnych stopniach niepełnosprawności, zasiłek 
pielęgnacyjny dla osób które ukończyły 75 lat, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna

Kwota świadczeń

Świadczenia opiekuńcze 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Zasiłek pielęgnacyjny - ogółem 3 128 512,00 3 339 742,00 3 291 867,00 3 228 749,00 3 199 827,00 3 237 598,00

Zasiłek pielęgnacyjny - dla 
niepełnosprawnego dziecka

492 538,00 573 292,00 606 511,00 632 625,00 659 391,00 700 832,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia o 
znacznym stopniu 
niepełnosprawności

1 381 725,00 1 387 799,00 1 279 500,00 1 150 427,00 1 066 466,00 1 068 623,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, 
która ukończyła 75 lat

31 123,00 39 002,00 33 024,00 31 728,00 30 432,00 39 499,00

Zasiłek pielęgnacyjny - osobie 
niepełnosprawnej w wieku 
powyżej 16. roku życia 
legitymującej się orzeczeniem o
umiarkowanym stopniu 
niepełnosprawności, jeżeli 
niepełnosprawność powstała w 
wieku do ukończenia 21 roku 
życia

1 223 126,00 1 339 649,00 1 372 832,00 1 413 969,00 1 443 538,00 1 428 644,00

Świadczenie pielęgnacyjne 2 721 253,00 3 555 543,00 4 819 850,00 6 111 413,00 7 398 856,00 8 842 637,00

Specjalny zasiłek opiekuńczy 181 800,00 122 047,00 77 200,00 47 020,00 7 440,00 2 480,00

Świadczenia opiekuńcze 
ogółem - Zasiłek pielęgnacyjny, 
świadczenia pielęgnacyne, 
specjalny zasiłek opiekuńczy

6 031 565,00 7 017 332,00 8 188 917,00 9 387 182,00 10 606 123,00 14 246 027,00

Rok
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Zasiłek pielęgnacyjny - osobie niepełnosprawnej ... Zasiłek pielęgnacyjny - osobie, która ukończyła 7...

Zasiłek pielęgnacyjny -  osobie niepełnosprawnej ... Świadczenie pielęgnacyjne

Specjalny zasiłek opiekuńczy Świadczenia opiekuńcze ogółem - Zasiłek pielęgnac...

Kwota świadczeń
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba osób

2020 2021 2022 2023 2024

Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 317 298 271 217 187

Rok
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Liczba osób korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego w poszczególnych latach

Liczba rodzin

2020 2021 2022 2023 2024

Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego 211 188 172 150 127

Rok
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Liczba rodzin korzystających ze świadczenia alimentacyjnego
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego w poszczególnych latach [w zł]

Kwota

2020 2021 2022 2023 2024

Ogólna kwota świadczeń z
funduszu alimentacyjnego

1 545 667 1 538 792 1 363 215 1 173 972 1 083 902

Rok
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Kwota świadczeń z funduszu alimentacyjnego
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INNE RODZAJE POMOCY I ŚWIADCZEŃ

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

DODATKI MIESZKANIOWE

Liczba gospodarstw domowych 1 416 422 460

Kwota świadczeń w złotych 2 912 866 1 033 315 1 035 000

DODATKI ENERGETYCZNE

Liczba  gospodarstw domowych 3 0 1 610 3

Kwota świadczeń w złotych 4 0 585 729 986

5. Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia
Pomoc społeczna to nie tylko wsparcie finansowe osób i rodzin potrzebujących pomocy, ale
także pomoc instytucjonalna, świadczona przez placówki pomocy społecznej. Przedstawiona
w Rozdziale 2, analiza lokalnej sytuacji społeczno - demograficznej Gminy Miejskiej Ostróda
wskazuje, iż znaczna część mieszkańców to osoby starsze, które z uwagi na niepełnosprawność,
chorobę czy wiek potrzebują pomocy, a z drugiej strony chcą także aktywnie uczestniczyć w
życiu społecznym. Dlatego tak ważnym jest tworzenie i utrzymywanie dotychczas istniejącej
infrastruktury, tj. Dzienny Dom Senior +, Klub Senior + czy Środowiskowe Domy Samopomocy.

W 2024 roku na terenie miasta działalność prowadził Środowiskowy Dom Samopomocy Bratek,
będący jednostką organizacyjną Gminy Miejskiej Ostróda, przeznaczony dla 110 osób (w tym 20
osób z chorobą Alzheimera), dysponujący również 2 miejscami pobytu całodobowego. W 2024
roku z usług świadczonych w ŚDS Bratek skorzystało 130 osób pobyt dzienny i 9 osób pobyt
całodobowy.

Na terenie miasta Ostróda w ubiegłym roku funkcjonowały dwie placówki przeznaczone dla
osób w podeszłym wieku, prowadzone przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach
rządowego Programu Wieloletniego Senior +. Dzienny Dom Senior + dysponujący 20 miejscami
oraz mogący przyjąć taką samą liczbę uczestników Klub Senior +. Z placówek tych skorzystało
w 2024 roku odpowiednio 22 i 23 osoby.

Na terenie Gminy Miejskiej Ostróda nie ma schroniska dla osób bezdomnych. Zostało to
zlecone następującym organizacjom pozarządowym: Stowarzyszenie Monar Schronisko dla
Osób Bezdomnych MARKOT w Marwałdzie, Schronisko dla Osób Bezdomnych Stowarzyszenie
na Rzecz Bezdomnych Dom Modlitwy „AGAPE” z siedzibą w Borowym Młynie oraz Schronisko
dla Osób Bezdomnych Stowarzyszenie „JESIEŃ” w Nowym Jasińcu.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzi noclegownię dla osób bezdomnych w Ostródzie
przy ulicy Henryka Sienkiewicza 15. W 2024 roku noclegownia dysponowała 15 miejscami (10 dla
mężczyzn i 5 dla kobiet). Z noclegowni skorzystało 77 osób (63 mężczyzn i 14 kobiet). Udzielono
5042 noclegi.

Gmina kieruje swoich mieszkańców do domów pomocy społecznej i rodzinnych domów pomocy
społecznej położonych najbliżej miejsca zamieszkania. Program Rozwoju Rodzinnych Domów
Pomocy – edycja 2024 Moduł I to wsparcie finansowe gmin w kosztach jakie gmina poniosła
za pobyt osób skierowanych do rodzinnych domów pomocy. W ubiegłym roku Gmina Miejska
Ostróda na utrzymanie mieszkańców Ostródy otrzymała dofinansowanie w kwocie 100.617,33 zł.

Narastająco w roku 2024 w domach pomocy społecznej i innych placówkach zapewniających
całodobową opiekę przebywało 62 mieszkańców Ostródy (53 osoby w domach pomocy
społecznej, 9 osób w rodzinnych domach pomocy). Na realizację zadania, Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej poniósł wydatek w kwocie 2.423.060,93 zł (1.872.152,93 zł za DPS,
550.908,00 zł za RDP). W związku z wydanymi decyzjami oraz podpisanymi umowami
dotyczącymi realizacji obowiązku alimentacyjnego, osoby zobowiązane wpłaciły łącznie
79.476,28 zł (32.106,84 zł za DPS, 47.369,44 zł za RDP).
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Gmina Miejska Ostróda nie posiada mieszkania treningowego oraz wspomaganego. Aktualnie
lokal tego typu jest wytypowany z zasobów mieszkalnych na ten cel, jednak nie jest on jeszcze
przystosowany. W 2025 roku Miasto Ostróda otrzymało dofinansowanie w wysokości 490.288,11
zł z programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur 2021 – 2027 na utworzenie
mieszkań wspomaganych. Wartość projektu wynosi 576.809,66 zł.

W 2024 roku w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień oraz przeciwdziałania
przemocy domowej funkcjonowała placówka wsparcia dziennego pod nazwą Świetlica
Środowiskowa „Stacyjkowo”. Placówka znajduje się w Ostródzie przy ul. Juliusza Słowackiego
13a i jest przeznaczona dla 30 dzieci w wieku od 5 do 11 roku życia oraz od listopada 2024
roku również dla młodzieży w wieku od 12 do 15 lat (10 miejsc). W 2024 roku z placówki
skorzystało 74 dzieci. Świetlica czynna jest od poniedziałku do piątku w godz. 10.00 – 18.00.
Dzieci mają zapewnioną opiekę, 1 ciepły posiłek, wsparcie psychologa oraz pomoc w odrabianiu
lekcji. Ponadto oferuje dzieciom stałe zajęcia, rozwijająco-edukacyjne tj.
- sportowe pn. „Bezpieczny upadek”,
- rozwijające pn. „Robotyka”,
- edukacyjne pn. „Angielski przez zabawę”,
- socjoterapeutyczne (od kwietnia 2024 roku),
- logopedyczne (do sierpnia 2024 roku).

Wiersz 22 tabeli „Zasoby instytucjonalne pomocy i wsparcia (c.d.)” został zaczerpnięty ze
Sprawozdania rzeczowo-finansowego z wykonywania przez gminę zadań z zakresu wspierania
rodziny i systemu pieczy zastępczej za II półrocze 2024 i pokazuje przeciętna liczbę dzieci
uczęszczającą do PWDz „Stacyjkowo”, obliczoną dzieląc sumę liczby dzieci umieszczonych w
poszczególnych dniach okresu sprawozdawczego przez liczbę dni funkcjonowania placówki w
okresie sprawozdawczym, podając z dokładnością do jednej osoby.

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

OŚRODKI WSPARCIA - OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 152 152 152

Liczba osób korzystających 2 177 184 184

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 3 2 1 1

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 4 0 1 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 5 35 36 36

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 6 3 613 095 3 938 027 4 687 845

W TYM (z wierszy 1-6, dotyczy wierszy 7-27):

ŚRODOWISKOWE DOMY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 7 112 112 112

Liczba osób korzystających 8 131 139 139

Liczba osób umieszczonych 9 131 139 139

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 10 0 0 0

Kadra placówek -  liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 11 27 28 28

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 12 3 094 455 3 391 402 4 024 006

DZIENNE DOMY POMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 13 20 20 20

Liczba osób korzystających 14 24 22 22

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 15 1 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 16 4 4 4

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 17 336 044 337 964 404 373

KLUBY SAMOPOMOCY

Liczba miejsc w placówkach ogółem 18 20 20 20

Liczba osób korzystających 19 22 23 23

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 20 1 1 1

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 21 4 4 4

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 22 182 596 208 661 259 466

SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH i SCHRONISKA DLA OSÓB BEZDOMNYCH Z USŁUGAMI OPIEKUŃCZYMI

Liczba miejsc w placówkach ogółem 23 0 0 0

Liczba osób korzystających 24 0 0 0

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 25 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 26 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 27 0 0 0

OGRZEWALNIE

Liczba miejsc w placówkach ogółem 28 0 0 0

Liczba osób korzystających 29 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 30 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 31 0 0 0

NOCLEGOWNIE

Liczba miejsc w placówkach ogółem 32 15 15 15

Liczba osób korzystających 33 76 77 77

Liczba osób skierowanych w wyniku eksmisji 34 4 2 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 35 4 4 4

Roczny koszt prowadzenia i utrzymania placówek (w
złotych) 36 303 109 434 939 397 645

ZASOBY INSTYTUCJONALNE POMOCY i WSPARCIA (c.d.)

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

DOMY POMOCY SPOŁECZNEJ

Liczba miejsc w placówkach ogółem 1 0 0 0

Liczba miejsc usługi wsparcia krótkoterminowego 2 0 0 0

Liczba osób korzystających 3 0 0 0

Liczba osób korzystających z usługi wsparcia
krótkoterminowego 4 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 5 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 6 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Liczba decyzji odmownych (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 7 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 8 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 9 0 0 0

MIESZKANIA TRENINGOWE I WSPOMAGANE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 10 0 0 0

Liczba osób korzystających 11 0 0 0

Liczba osób umieszczonych 12 0 0 0

Liczba osób oczekujących (wg stanu na 31 grudnia
danego roku) 13 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 14 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 15 0 0 0

OŚRODKI INTERWENCJI KRYZYSOWEJ OGÓŁEM (powiatowe)

Liczba miejsc w placówkach ogółem 16 0 0 0

Liczba osób korzystających 17 0 0 0

PLACÓWKI SPECJALISTYCZNEGO PORADNICTWA (powiatowe)

Liczba osób korzystających 18 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 19 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 20 0 0 0

PLACÓWKI WSPARCIA DZIENNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 21 30 40 40

Liczba osób korzystających 22 23 17 27

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 23 3 3 3

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 24 383 314 380 746 340 860

PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE OGÓŁEM

Liczba miejsc w placówkach ogółem 25 X X X

Liczba osób korzystających 26 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 27 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 28 X X X

W tym: PLACÓWKI TYPU RODZINNEGO

Liczba miejsc w placówkach ogółem 29 X X X

Liczba osób korzystających 30 X X X

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 31 X X X

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 32 X X X

CENTRUM INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 33 0 0 0

KLUB INTEGRACJI SPOŁECZNEJ

Liczba uczestników zajęć 34 0 0 0
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

WARSZTAT TERAPII ZAJĘCIOWEJ

Liczba uczestników zajęć 35 0 0 0

Kadra placówek - liczba osób zatrudnionych ogółem
(wg stanu na 31 grudnia danego roku) 36 0 0 0

Roczny koszt prowadzenia
i utrzymania placówek (w złotych) 37 0 0 0

ZAKŁAD AKTYWNOŚCI ZAWODOWEJ

Liczba uczestników zajęć 38 0 0 0

INNE INSTYTUCJE POMOCY I WSPARCIA

Rodzaj instytucji Wyszczególnienie Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

Liczba spółdzielni socjalnych 1 0 0 0

Liczba osób zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(ogółem wg stanu na 31
grudnia danego roku)

2 0 0 0

Spółdzielnie socjalne
dla których JST jest
założycielem lub
członkiem

W tym, z wiersza powyżej,
liczba osób, o których
mowa w art. 4 ust. 1
ustawy o spółdzielniach
socjalnych, zatrudnionych
w spółdzielniach socjalnych
(wg stanu na 31 grudnia
danego roku)

3 0 0 0

Liczba organizacji pozarządowych w obszarze
włączenia społecznego działających na terenie JST 4 0 0 0

6. Kadra jednostki organizacyjnej pomocy społecznej
W roku oceny, kadra ośrodka pomocy społecznej liczyła 94 osoby (wg stanu na 31.12.2024 r.),
w tym: 1 Dyrektor i 8 osób kadry kierowniczej (Główna Księgowa, Kierownik Działu Realizacji
Pomocy i Sprawozdawczości, Kierownik Działu Wsparcia Rodziny, Kierownik Działu Świadczeń,
Kierownik Działu Administracyjno – Gospodarczego, Kierownik Działu Profilaktyki Uzależnień i
Przeciwdziałania Przemocy Domowej, Kierownik Dziennego Domu Senior + i Klubu Senior +,
Kierownik Placówki Wsparcia Dziennego,

- 19 pracowników Działu Wsparcia Rodziny, w tym 3 pracowników zespołu asysty rodzinnej i 16
pracowników socjalnych,
 
pozostali pracownicy 66 osób:

- Dział Finansowo - Księgowy – 5 osób (w tym: sekcja finansowo – księgowa – 4 osoby, sekcja
płac – 1 osoba);

- Dział Realizacji Pomocy i Sprawozdawczości – 5 osób (w tym: 4 osoby sekcja
realizacji świadczeń z pomocy społecznej (1 osoba na zastępstwo) oraz 1 osoba sekcja
sprawozdawczości);

- Dział Świadczeń - 8 osób (w tym: sekcja funduszu alimentacyjnego – 2 osoby, sekcja świadczeń
rodzinnych – 3 osoby, sekcja dodatków mieszkaniowych i pomocy materialnej dla uczniów – 2
osoby, sekcja innych świadczeń – 1 osoba);

- Dział Administracyjno – Gospodarczy – 6 osób (w tym: sekcja administracyjna – 2 osoby, sekcja
gospodarcza – 3 osoby; zespół IT – 1 osoba;

- Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej – 8 osób (w tym sekcja
Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej – 2 osoby, Placówka Wsparcia
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Dziennego (Świetlica Środowiskowa „Stacyjkowo”) – 2 osoby, sekcja wsparcia osób w kryzysie
bezdomności (noclegownia) – 4 osoby). Ponadto:

- sekcja programów i projektów – 2 osoby;

- stanowisko ds. kadr – 1 osoba;

- Dzienny Dom Senior + i Klub Senior + – 3 osoby,

- sekcja realizacji usług opiekuńczych – 28 osób (w tym pracownicy wykonujący usługi opiekuńcze
- 27 osób i 1 pracownik koordynujący pracę opiekunek).

Spośród zatrudnionych w ośrodku pomocy społecznej 42 pracowników posiada wykształcenie
wyższe (w tym 26 osób magisterskie i 16 osób licencjackie), natomiast 23 wykształcenie
policealne, 18 wykształcenie średnie, zasadnicze zawodowe – 4 osoby, gimnazjalne – 1 osoba,
podstawowe – 6 osób. Specjalizację I i II stopnia w zawodzie pracownika socjalnego posiada
3 pracowników socjalnych. Wśród pracowników 4 osoby posiadają specjalizację z organizacji
pomocy społecznej.

Liczba umów na dzień 31 grudnia 2024 roku wynosiła:

- umowy na czas nieokreślony – 48;
- umowy na czas określony – 42;
- umowy na okres próbny – 2;
- umowy za zastępstwo – 2;
- umowy cywilno – prawne – 46.

Ośrodek pomocy społecznej zatrudnia pracowników socjalnych proporcjonalnie do liczby ludności
gminy w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy na 2000
mieszkańców lub proporcjonalnie do liczby rodzin i osób samotnie gospodarujących, objętych
pracą socjalną w stosunku jeden pracownik socjalny zatrudniony w pełnym wymiarze czasu pracy
na nie więcej niż 50 rodzin i osób samotnie gospodarujących. Na dzień 31 grudnia 2023 r. według
danych Wydziału Spraw Obywatelskich Urzędu Miejskiego w Ostródzie w mieście zamieszkiwało
łącznie 30.143 osób (zameldowanie na stałe i czasowe). Biorąc pod uwagę liczbę zatrudnionych
pracowników socjalnych oraz liczbę mieszkańców w 2023 roku ustawowy warunek zatrudnienia
pracowników socjalnych tj. 1 pracownik na 2000 mieszkańców w 2024 roku został spełniony. Na
dzień 31 grudnia 2024 roku liczba mieszkańców Ostródy według danych z Urzędu Miejskiego
wyniosła 29.731 osoby.

Poniżej prezentujemy liczbę mieszkańców wg GUS stan na 30 czerwiec 2024 roku.  

6.1. Zatrudnienie pomocnicze w jednostce organizacyjnej pomocy społecznej

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie daje również możliwość zdobycia
doświadczenia zawodowego osobom, które rozpoczynają swoją karierę zawodową, czy też
ponownie wkraczającym na rynek pracy. W 2024 roku na staż zawodowy w Ośrodku przyjęto
4 osoby. Ponadto w ramach prac interwencyjnych zostały zatrudnione 2 osoby. W roku
sprawozdawczym 2 osoby odbyły w Ośrodku praktykę zawodową i 2 osoby praktykę studencką.

6.2. Zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej w jednostce pomocy społecznej
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W 2024 roku w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Ostródzie nie funkcjonowały zespoły
pracy socjalnej i integracji społecznej, o których mowa w artykule 110 a ustawy o pomocy
społecznej.

Zgodnie ustawą z dnia 19 lipca 2019 r. o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług
społecznych (Dz.U. 2019 poz. 1818), nową formą organizowania wsparcia dla mieszkańców
społeczności lokalnej są centra usług społecznych. Centra usług społecznych (CUS) to nowa
jednostka organizacyjna gminy i nowa instytucja lokalnej polityki społecznej, która będzie służyć
rozwojowi i integracji usług społecznych organizowanych i świadczonych na poziomie lokalnym.
Docelowo CUS-y mają stanowić miejsca, w których nastąpi pełna koordynacja usług społecznych
w jednym miejscu, z myślą o wszystkich mieszkańcach gminy. Centra usług społecznych
będą także źródłem kompletnych informacji o usługach społecznych. Realizacja usług odbywać
się będzie przy ścisłej współpracy lokalnych usługodawców: organów administracji publicznej,
przedsiębiorców, organizacji pozarządowych, podmiotów ekonomii społecznej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie przygotowuje się na przekształcenie ośrodka
pomocy społecznej w centrum usług społecznych. W ramach struktury organizacyjnej Centrum
m.in. zostaną wyodrębnione zespoły pracy socjalnej i integracji społecznej.

7. Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego
W Gminie Miejskiej Ostróda środki finansowe wydatkowane na zadania z zakresu polityki
społecznej wyniosły w 2025 roku 39.574.693,79 zł. Poziom wydatków w stosunku do roku
poprzedniego wzrósł o 7.433.707,99 zł (co stanowi 23,13 %).
 
W dziale 851 - Ochrona zdrowia wydatkowano 1.706.272,66 zł co stanowi 4,31 % ogólnych
wydatków w zakresie polityki społecznej:

A) Zadania zlecone:

1. Pozostała działalność -  wydawanie decyzji zdrowotnych dla podopiecznych MOPS, plan
2.006,00 zł, wykonanie 1.766,00 zł – 88,04 % planu. 

B) Zadania własne:

1. Zadania w zakresie zwalczania narkomanii –  plan 58.320,00 zł, wykonano 42.811,26 zł tj.
73,41 % planu,
2. Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi –  plan 1.891.819,27 zł,
wykonanie 1.661.695,40 zł, tj. 87,84 % planu. 

W dziale 852 - Pomoc społeczna wydatkowano 16.041.052,81 zł co stanowi 40,53 % ogólnych
wydatków w zakresie polityki społecznej: 

A) Zadania zlecone:

1. Dodatki mieszkaniowe – bon energetyczny, plan 883.029,00 zł, wykonanie 603.299,87 zł, tj.
68,32 % planu,
2. Ośrodek pomocy społecznej – wynagrodzenie dla opiekuna prawnego, plan 40.471,00 zł,
wykonanie 40.351,51 zł, tj. 99,70 % planu,
3. Pozostała działalność:
a) dodatki osłonowe, plan 452.288,85 zł, wykonanie 452.288,85 zł, tj. 100 % planu,
b) system informatyczny, plan 9.431,64 zł wykonanie 9.431,64 zł, tj. 100 % planu (oprogramowanie
NOpieka). 

B) Zadania własne:

1. Domy  pomocy społecznej –  plan 1.920.000,00 zł, wykonano 1.872.152,93 zł tj. 97,51 % planu
(odpłatność za 42 osoby – na dzień 31.12.2024 roku),
2. Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie –  plan 17.250,00 zł, wykonanie
16.878,75  zł, tj. 97,85 % planu,
3. Składki na ubezpieczenie zdrowotne od zasiłków stałych –  plan 96.583,00 zł, wykonanie –
93.656,22 zł, tj. 96,97 % planu,
4. Zasiłki i pomoc w naturze oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe – plan 955.059,00
zł, wykonanie 931.300,38 zł, tj. 97,51 % planu,
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5. Dodatki mieszkaniowe –  plan 1.045.750,00 zł, wykonanie 1.033.314,28 zł, tj. 98,81 % planu,
6. Zasiłki stałe – plan 1.161.397,00 zł, wykonanie – 1.152.279,67 zł, tj. 99,21 % planu,
7. Ośrodek pomocy społecznej – plan 5.448.093,00 zł, wykonanie 5.304.493,36 zł, tj. 97,36 %
planu,
8. Usługi opiekuńcze – plan 2.590.425,00 zł, wykonanie 2.534.184,30 zł, tj. 97,83 % planu,
9. Rodzinne domy pomocy – plan 563.992,00 zł, wykonanie 550.908,00 zł, tj. 97,68 % planu
(odpłatność za 9 osób – na dzień 31.12.2024 roku),
10. Korpus Wsparcia Seniorów (usługi sąsiedzkie) – plan 36.394,00 zł, wykonanie 16.154,01 zł,
tj. 44,39 % planu,
11. Dożywianie „Program posiłek w domu i w szkole”; – plan 747.724,00 zł, wykonanie 746.654,66
zł, tj. 99,86 % planu,
12. Pozostała działalność (prace społecznie – użyteczne, „Złota Rączka” – plan 66.400,00 zł,
wykonanie 45.938,92 zł, tj. 69,19 % planu,
13. Dom i Klub SENIOR+ - plan 579.915,00 zł, wykonanie 546.623,68 zł, tj. 94,26 % planu,
14. Korpus Wsparcia Seniora (opaski bezpieczeństwa) – plan 57.017,00 zł, wykonanie 56.992,50
zł, tj. 99,96 % planu.

C) Zadania dotyczące Funduszu Pomocy:

1. Pozostała działalność – plan 6.545,00 zł, wykonanie 6.235,00 zł, tj. 95,26 % planu (zapewnienie
posiłku dla dzieci i młodzieży obywateli Ukrainy). 

D) Zadania dotyczące Funduszu Przeciwdziałania COVID:

1. Dodatek gazowy– plan 28.067,83 zł, wykonanie – 27.914,28 zł, tj. 99,45 % planu. 

W dziale 853 – Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej wydatkowano 8.874,00 zł co
stanowi 0,02 % ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej:
 
A) Zadania dotyczące Funduszu Pomocy:

1. Wypłata jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 300 zł. na osobę obywatelom
Ukrainy –  plan 8.874,00 zł, wykonano 8.874,00 zł tj. 100,00 % planu. 

W dziale 854 - Edukacja i opieka wychowawcza wydatkowano 81.033,49 zł co stanowi 0,21 %
ogólnych wydatków w zakresie polityki społecznej:
 
A) Zadania własne:
1. Stypendia – plan 140.800,00 zł, wykonanie – 72.279,34 zł, tj. 51,33 % planu. 

B) Zadania dotyczące Funduszu Pomocy:
1. Stypendia – plan 36.000,00 zł, wykonanie – 8.754,15 zł, tj. 24,32 % planu (obywatele Ukrainy). 

W dziale 855 – Rodzina wydatkowano 21.737.460,83 zł co stanowi 54,93 % ogólnych wydatków
w zakresie polityki społecznej:
 
A) Zadania zlecone:

1. Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego – plan 19.637.887,00 zł, wykonanie
19.519.055,51 zł, tj. 99,39 % planu,
2. Świadczenia wychowawcze, plan 18.871,00 zł, wykonanie 18.871,00 zł, tj. 100 % planu,
3. Składki na ubezpieczenia zdrowotne -  od zasiłków rodzinnych i  pielęgnacyjnych, plan
532.279,00 zł, wykonanie 514.307,21 zł, tj. 96,62 % planu. 

B) Zadania własne:

1. Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego – plan 190.355,00 zł, wykonanie – 168.576,60
zł, tj. 88,56 % planu,
2. Wspieranie rodziny – Asystent Rodziny/PWD – plan 242.912,42 zł, wykonanie 209.391,25 zł,
tj. 86,20 % planu,
3. Rodziny zastępcze – plan 1.141.000,00 zł, wykonanie – 1.133.741,90 zł, tj. 99,36 % planu. 

C) Zadania dotyczące Funduszu Pomocy:
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1. Świadczenia rodzinne oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia
społecznego wypłacane obywatelom Ukrainy przebywającym na terytorium RP– plan 177.839,00
zł, wykonanie – 173.517,36 zł, tj. 97,57 % planu. 

Najwięcej środków wydano na następujące pozycje budżetowe: rodzina, pomoc społeczna,
ochrona zdrowia.

Wyjaśnienie: w dziale 85295 w 2024 roku wydatkowano następujące kwoty na zadanie tj.:
- prace społecznie - użyteczne – 43.843,72 zł, „Złota Rączka” – 2.095,20 zł, W ww. dziale
na 2024 rok oprócz ww. zadań są także dodatek osłonowy, Dzienny Dom „Senior+”, Klub
„Senior+”, Korpus Wsparcia Seniorów – opaski bezpieczeństwa, dodatek gazowy, posiłek
UKR oraz system informatyczny (oprogramowanie NOpieka).
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ŚRODKI FINANSOWE NA WYDATKI W POMOCY SPOŁECZNEJ I INNYCH OBSZARACH POLITYKI
SPOŁECZNEJ W BUDŻECIE JEDNOSTKI SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO
ZADANIA WŁASNE I ZADANIA ZLECONE - w złotych

WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

OGÓŁEM

OGÓŁEM ( działy) 1 38 124 590 46 610 662 43 741 290

W tym: w budżecie OPS/PCPR 2 31 902 935 39 399 419 35 483 837

851 - OCHRONA ZDROWIA

85153 - Przeciwdziałanie narkomanii 3 43 515 42 812 56 890

w tym: w budżecie OPS / PCPR 4 43 515 42 812 56 890

85154 - Przeciwdziałanie alkoholizmowi 5 1 521 777 1 661 696 1 457 230

w tym: w budżecie OPS / PCPR 6 1 521 777 1 661 696 1 457 230

852 - POMOC SPOŁECZNA

85202 - Domy pomocy społecznej 7 1 396 197 1 872 153 2 000 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 8 1 396 197 1 872 153 2 000 000

85203 - Ośrodki Wsparcia 9 3 094 455 3 391 402 4 024 006

w tym: w budżecie OPS / PCPR 10 0 0 0

85205 - Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy
w rodzinie 11 6 357 16 879 18 300

w tym: w budżecie OPS / PCPR 12 6 357 16 879 18 300

85213 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia z pomocy
społecznej oraz za osoby uczestniczące w zajęciach w
centrum integracji społecznej

13 67 167 93 657 140 048

w tym: w budżecie OPS / PCPR 14 67 167 93 657 140 048
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

85214 - Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze
oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i rentowe 15 940 145 931 301 1 563 736

w tym: w budżecie OPS 16 940 145 931 301 1 563 736

85215 - Dodatki mieszkaniowe 17 912 866 1 636 615 1 035 000

w tym: w budżecie OPS 18 912 866 1 636 615 1 035 000

85216 - Zasiłki stałe 19 818 465 1 152 280 1 466 302

w tym: w budżecie OPS 20 818 465 1 152 280 1 466 302

85218 - Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie 21 X X X

w tym: w budżecie PCPR 22 X X X

85219 - Ośrodki Pomocy Społecznej 23 4 606 528 5 344 845 6 002 624

w tym: w budżecie OPS 24 4 606 528 5 344 845 6 002 624

85220 - Jednostki specjalistycznego poradnictwa,
mieszkania chronione i ośrodki interwencji kryzysowej 25 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 26 0 0 0

85228 - Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi
opiekuńcze 27 2 215 999 3 101 247 1 250 655

w tym: w budżecie OPS / PCPR 28 2 215 999 3 101 247 1 250 655

85230 - Pomoc w zakresie dożywiania 29 747 131 746 655 527 530

w tym: w budżecie OPS 30 747 131 746 655 527 530

85231 - Pomoc dla cudzoziemców 31 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 32 0 0 0

W tym (z wiersza 31): Wydatki na pomoc dla
cudzoziemców w celu integracji ze środowiskiem
(cudzoziemcy, którzy uzyskali status uchodźcy lub
ochronę uzupełniającą)

33 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 34 0 0 0

85232 - Centra Integracji Społecznej 35 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 36 0 0 0

85278 - Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 37 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 38 0 0 0

85295 - Pozostała działalność 39 689 142 1 145 425 846 955

w tym: w budżecie OPS / PCPR 40 689 142 1 145 425 846 955

853 - POZOSTAŁE ZADANIA W ZAKRESIE POLITYKI SPOŁECZNEJ

85311 - Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób
niepełnosprawnych 41 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 42 0 0 0

85321 - Zespoły do spraw orzekania o
niepełnosprawności 43 0 0 0

w tym: w budżecie dyspozycji OPS / PCPR 44 0 0 0

85324 - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób
Niepełnosprawnych 45 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 46 0 0 0

85395 - Pozostała działalność
w zakresie polityki społecznej 47 242 658 8 874 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 48 242 658 8 874 0

854 - EDUKACYJNA OPIEKA WYCHOWAWCZA

85415 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
socjalnym 49 115 353 81 034 26 000
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WYSZCZEGÓLNIENIE Rok 2023 Rok oceny 2024 Prognoza 2025

w tym: w budżecie OPS / PCPR 50 115 353 81 034 26 000

85416 - Pomoc materialna dla uczniów o charakterze
motywacyjnym 51 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 52 0 0 0

855 - RODZINA

85501 - Świadczenie wychowawcze 53 0 18 871 2 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 54 0 18 871 2 000

85502 - Świadczenia rodzinne, świadczenie z funduszu
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia
emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego

55 16 137 036 19 687 633 17 169 565

w tym: w budżecie OPS / PCPR 56 16 137 036 19 687 633 17 169 565

85504 - Wspieranie rodziny 57 139 876 209 392 243 903

w tym: w budżecie OPS / PCPR 58 139 876 209 392 243 903

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie żłobków 59 2 977 200 3 645 441 3 954 447

w tym: w budżecie OPS / PCPR 60 0 0 0

85516 - Tworzenie i funkcjonowanie klubów
dziecięcych 61 150 000 174 400 279 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 62 0 0 0

85516 - Dzienni opiekunowie 63 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 64 0 0 0

85508 - Rodziny zastępcze 65 902 208 1 133 742 1 250 000

w tym: w budżecie OPS / PCPR 66 902 208 1 133 742 1 250 000

85510 - Działalność placówek
opiekuńczo-wychowawczych 67 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 68 0 0 0

85513 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby pobierające niektóre świadczenia rodzinne,
zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach
rodzinnych oraz za osoby pobierające zasiłki dla
opiekunów, zgodnie z przepisami ustawy z dnia 4
kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla
opiekunów

69 400 515 514 308 427 099

w tym: w budżecie OPS / PCPR 70 400 515 514 308 427 099

85514 - Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane
za osoby przebywające na urlopach wychowawczych,
za osoby zatrudnione jako nianie oraz za osoby
sprawujące osobistą opiekę nad dzieckiem

71 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 72 0 0 0

85578  Usuwanie skutków klęsk żywiołowych 73 0 0 0

w tym: w budżecie OPS / PCPR 74 0 0 0

8. Aktywność projektowo-konkursowa jednostki organizacyjnej pomocy
społecznej
W 2024 roku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie po raz kolejny przystąpił do
Programu „Opieka 75+” , finansowanego ze środków rezerwy celowej budżetu państwa.
Program rekomenduje nie pobieranie odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym specjalistyczne
usługi opiekuńcze świadczone dla osób 75 lat i więcej, których dochód nie przekracza 250 %
obowiązującego kryterium dochodowego określonego w art. 8 ustawy o pomocy społecznej (tj.
1.940,00 zł dla osoby samotnie gospodarującej oraz 1.500,00 zł dla osoby w rodzinie).
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Wsparcia finansowego dla gmin w ramach Programu „Opieka 75+” – edycja 2024 udzielono na
podstawie art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej, przy czym wysokość dotacji celowej z
budżetu państwa nie mogła przekroczyć 60 % kosztów realizacji zadania.
Gmina Miejska Ostróda w roku 2024 przystąpiła do Programu „Opieka 75+” po raz piąty. W ramach
programu współfinansowano usługi opiekuńcze dla 102 osób. Na realizację Programu gmina
otrzymała dotację w wysokości 619.896,00 zł, kwota jaką ostatecznie wykorzystano to 617.210,03
zł.
W ramach Programu usługi opiekuńcze świadczyło 47 opiekunek zatrudnionych przez Miejski
Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie w ramach umowy o pracę oraz w ramach umowy
zlecenie. Rzeczywista liczba zrealizowanych godzin usług opiekuńczych w ramach Programu
wyniosła 25 915. Całkowity koszt realizacji Programu – 1.028.683,38 zł.
 
Podobnie jak w latach poprzednich, także i w roku 2024 Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Ostródzie realizował wieloletni miejski program osłonowy w ramach rządowego
programu „Posiłek w Szkole i w Domu” na łączną kwotę przyznanej dotacji 594.910,86 zł przy
20% udziale środków własnych gminy tj. 149.751,63 zł. W ramach Programu modułu 1 „Moduł
dla dzieci i młodzieży” oraz modułu 2 „Moduł dla osób dorosłych”, objęto wsparciem łącznie 1 078
osób, w tym 438 osób, którym przyznano świadczenie w formie zasiłków celowych na posiłek lub
żywność oraz 244 dzieci i młodzieży w formie dofinansowania do posiłku w przedszkolu / szkole.
 
W 2024 roku kontynuowano miejski Program Pomocy „Złota Rączka dla Seniora” , który polega
na zapewnieniu nieodpłatnej pomocy ostródzkim seniorom w drobnych, domowych naprawach,
niewymagających natychmiastowej interwencji. Program realizowany był od stycznia do grudnia
2024 r. Wsparciem objęto 17 osób, w tym 16 kobiet i 1 mężczyznę. Najczęściej naprawiane
usterki to wymiana uszczelek w kranach, reperacja spłuczek, przepychanie zlewów, regulacja
okien, odpowietrzanie kaloryferów, czyszczenie palników, regulacja drzwi, wymiana armatury
łazienkowej oraz wymiana żarówek. Na program wydatkowano kwotę 2.095,20 złotych, przy
zakładanym planie 3.000 zł.
 
Ponadto w 2024 roku realizowano Program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością
dla Jednostek Samorządu Terytorialnego” (kontynuacja Programu Asystent osobisty osoby
niepełnosprawnej), którego głównym celem było wprowadzenie usługi asystenta jako formy
ogólnego wsparcia dla osób niepełnosprawnych. Do programu przystąpiło łącznie 11 osób
niepełnosprawnych zamieszkałych na terenie Gminy Miejskiej Ostróda, w tym:
6 osób o znacznym stopniu niepełnosprawności z niepełnosprawnością sprzężoną, 3 osoby ze
znacznym stopniem niepełnosprawności, 1 osoba o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności
z niepełnosprawnością sprzężoną oraz 1 osoba o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności.
Wartość dofinansowania z Funduszu Solidarnościowego wraz z kosztami obsługi wyniosła
226.063,76 zł, zaś całkowity koszt realizacji programu wyniósł 188.356,97 zł. Liczba
zrealizowanych godzin: 3 544 z planowanych 3 840 godzin.
 
Gmina Miejska Ostróda realizowała Program „Opieka wytchnieniowa dla Jednostek
Samorządu Terytorialnego” – edycja 2024. Program zakłada wsparcie członków rodzin lub
opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami niepełnosprawnymi w zakresie
świadczenia pomocy w formie usługi wytchnieniowej, tj. odciążenie od codziennych obowiązków
łączących się ze sprawowaniem opieki nad osobą z niepełnosprawnością przez zapewnienie
czasowego zastępstwa w tym zakresie.
Do Programu przystąpiło łącznie 11 osób zamieszkałych na terenie Gminy Miejskiej Ostróda,
w tym: 3 opiekunów dzieci z niepełnosprawnością oraz 8 opiekunów osób z orzeczeniem o
znacznym stopniu niepełnosprawności.
Wartość dofinansowania wraz z kosztami obsługi wyniosła 66.477,88 zł, zaś całkowity koszt
realizacji programu wyniósł 62.544,71 zł. Wkład własny nie był wymagany. Liczba zrealizowanych
godzin: 1 355 z planowanych 1 440 godzin.
 
W 2024 roku pozyskano dofinansowanie na realizację programu Rozwój Rodzinnych Domów
Pomocy Moduł I, edycja 2024. Celem programu jest poprawa dostępności do usług opiekuńczych
świadczonych w rodzinnych domach pomocy oraz rozwój tej formy wsparcia. Program zakłada
dwa źródła finansowania – dotację z rezerwy celowej budżetu państwa oraz środki własne
jednostek samorządu terytorialnego uczestniczących w programie.
Gmina Miejska Ostróda otrzymała dofinansowanie w wysokości 147.216,58 zł, które następnie
zostało aneksem zmniejszone na kwotę 101.962,00 zł. W 2024 roku dofinansowaniem w ramach
Programu RDP objętych zostało 8 osób. Łącznie została wydatkowana kwota dotacji w wysokości
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100.617,33 zł, przy całkowitej kwocie odpłatności za RDP jaką gmina poniosła w 2024 r.
– 317.716,24 zł, tj. za osoby ujęte w Programie bez kwot odpłatności ponoszonych przez
mieszkańca i kwot alimentacji wpłaconych przez rodzinę.
 
Program Wieloletni „Senior+” na lata 2021–2025 – edycja 2024 jest kontynuacją Programu
Wieloletniego „Senior+” na lata 2015–2020. Zakłada wspieranie finansowe jednostek samorządu
terytorialnego w zakresie realizacji zadań własnych, polegających na prowadzeniu i zapewnieniu
miejsc w ośrodkach wsparcia „Senior+”. Dzienny Dom Senior+ zapewnia 20 miejsc dla seniorów
powyżej 60 roku życia w 8 godzinnych zajęciach organizowanych 5 dni w tygodniu. Udział jest
odpłatny w zależności od posiadanego dochodu. Przyznane środki finansowe: 82.560,00 zł z
budżetu państwa. Wkład własny gminy wyniósł 231.690,00 zł, zaś całkowita wartość zadania
314.250,00 zł.
Klub Senior+ zapewnia 20 miejsc dla seniorów w 4 godzinnych zajęciach organizowanych od
poniedziałku do piątku w dni robocze. Udział jest nieodpłatny. Przyznane środki finansowe:
41.280,00 zł z budżetu państwa. Wkład własny gminy wyniósł 140.470,00 zł, zaś całkowita
wartość zadania 181.750,00 zł.
 
Gmina Miejska Ostróda przystąpiła do realizacji Programu Korpus wsparcia seniorów – edycja
2024 Moduł I i II.
Moduł I miał na celu zapewnić usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich seniorom w wieku
60 lat i więcej. Od miesiąca września 2024 roku Gmina Miejska Ostróda w ramach Modułu I
objęła wsparciem 4 osoby (3 kobiety i 1 mężczyznę) i zatrudniła na umowę zlecenie 4 sąsiadów
– opiekunów w ramach realizacji programu. Łączna liczba zrealizowanych godzin wyniosła 236.
Zgodnie z umową na realizację programu gmina otrzymała dotację w wysokości 20.000 zł,
zaś wkład własny wyniósł 4.000 zł. Udział procentowy dotacji w całkowitych kosztach realizacji
zadania 80 %.
Całkowity koszt realizacji usług sąsiedzkich w 2024 roku wyniósł 16.154,01 zł (12.923,21 zł –
dotacja; 3.230,80 zł – wkład własny). Łączna odpłatność osób objętych wsparciem w ramach
Modułu I wyniosła 3.114,40 zł.
Moduł II tj. usługi opiekuńcze poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość” mające na
celu poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu
zamieszkania osób starszych. Przyznane środki finansowe z budżetu państwa 45.594,00 zł,
przy wkładzie własnym gminy 11.398,50 zł. Całkowita wartość zadania wyniosła 56.992,50 zł.
Zakupiono 200 sztuk usługi opiekuńczej poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość” (opaski
bezpieczeństwa) dla mieszkańców Gminy Miejskiej Ostróda w wieku 60+. Od 2024 r. Program
przeznaczony jest dla osób od 60 r.ż. Urządzenia zostały zakupione w ramach Programu w
edycji 2023. W 2024 roku Programem zostało objętych łącznie 294 osoby, w tym: 251 kobiet i 43
mężczyzn. Wśród uczestników biorących udział w Programie 125 osób było w wieku powyżej 75
roku życia, a 238 osób to osoby samotne. Ponadto 56 uczestników objętych wsparciem to osoby
zamieszkujące z bliskimi, którzy nie są w stanie zapewnić wystarczającego wsparcia.
 
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie, w roku sprawozdawczym koordynował
realizację Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 Uchwałą Nr LIV/303/2022 Rady Miejskiej w
Ostródzie z dnia 30 marca 2022 r. we współpracy z Urzędem Miejskim w Ostródzie, podmiotami
i instytucjami realizującymi zadania z obszaru profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień
w ramach zadań statusowych, organizacjami pozarządowymi realizującymi zadania w obszarze
profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień w ramach zadań statutowych, Miejską
Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, organizacjami kościelnymi oraz związkami
wyznaniowymi.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie w 2024 roku realizował kampanie takie, jak:
- „Domowe Zasady Ekranowe” – koszt: 46.311,77 zł;
- „Rodzina na TAK” – koszt: 4.342,00 zł;
- „Dzieciństwo bez Przemocy” – koszt: 11.536,95 zł;
- „Wspólnie Przeciw Przemocy Domowej” - kampania informacyjna na stronie internetowej MOPS;
- „Ciąża bez Alkoholu – Powstrzymać FASD” - kampania informacyjna na stronie internetowej
MOPS;
- „Reaguj na Przemoc Wobec Dzieci” - kampania informacyjna na stronie internetowej MOPS;
- „Biała Wstążka” – koszt: 4.774,55 zł.
 
Zrealizowano programy profilaktyczne skierowane do uczniów szkół podstawowych:
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1. Program profilaktyczny DEBATA – koszt: 23.450,00 zł
2. Program profilaktyczny „Spotkanie z Leonem” – koszt 825,00 zł
3. Program profilaktyczny „Program domowych Detektywów. Jaś i Małgosia na tropie” – koszt
2.850,00 zł
4. Program profilaktyczny „Strażnicy uśmiechu” – koszt: 1.200,00 zł
5. Program profilaktyczny „Trening umiejętności Społecznych z elementami Arteterapii”– koszt:
1.800,00 zł
6. Zajęcia profilaktyczne „Umiem aktywnie wypoczywać” – koszt 3.600,00 zł
7. Program profilaktyczny „Przyjaciele Zippiego”– koszt: 7.200,00 zł
8. Program profilaktyczny „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej” – koszt 2.625,00 zł
9. Zajęcia profilaktyczne „Saper, czyli jak rozminować agresję” - koszt: 825,00 zł
10. Program profilaktyczno-edukacyjny „Przemoc rówieśnicza” - koszt: 0 zł.
11. Talentowskaz – program rozwoju 12 kluczowych umiejętności w drodze do wzmacniania siebie
– koszt 30.000,00 zł
12. Zajęcia profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania, wykrywania i reagowania na
cyberprzemoc i inne zagrożenia świata cyfrowego – koszt 51.660,00 zł.

9. Współpraca z organizacjami pozarządowymi - zadania zlecone w obszarze
pomocy i wsparcia
Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie w trybie zamówień publicznych zawarł trzy
umowy z organizacjami pozarządowymi lub innymi uprawnionymi podmiotami prowadzącymi
działalność pożytku publicznego, które prowadziły schroniska dla osób bezdomnych:
Stowarzyszenie Monar, Schronisko dla Osób Bezdomnych MARKOT w Marwałdzie,
Stowarzyszenie na Rzecz Bezdomnych Dom Modlitwy „AGAPE” z siedzibą w Borowym Młynie,
Schronisko dla Osób Bezdomnych z Usługami Opiekuńczymi oraz Stowarzyszenie Jesień w
Nowym Jasińcu, Schronisko dla Osób Bezdomnych z Usługami Opiekuńczymi. W 2024 roku na
podstawie decyzji administracyjnej wsparciem w formie schronienia objęto 20 osób  tj. o 1 osobę
mniej niż w 2023 roku, a na realizację zadania wydatkowano kwotę 336.013,83,  tj. więcej niż w
roku 2023 o 40.698,83 zł.

Ponadto w 2024 roku w trybie zamówień publicznych Ośrodek zawarł umowę z Polskim
Stowarzyszeniem na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Ostródzie w ramach
świadczenia usługi gastronomicznej, przygotowania i wydawania gorących posiłków dla dzieci z
Placówki Wsparcia Dziennego Świetlicy Środowiskowej „Stacyjkowo”. Szacowana liczba posiłków
w 2024 roku wynosiła 4 182 sztuki, zaś kwota umowy 75.276,00 zł. Ostatecznie wydatkowo na
2 690 posiłków kwotę 48.420,00 zł.

W zakresie placówek świadczących usługi bytowe, opiekuńcze, wspomagające i edukacyjne
osobom wymagającym całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności tj.
rodzinne domy pomocy czy domy pomocy społecznej, OPS współpracował z 5 organizacjami
pozarządowymi lub OPP: Stowarzyszenie organizatorów i menedżerów pomocy społecznej i
ochrony zdrowia region warmińsko- mazurski (Dom Pomocy Społecznej w Molzie), Fundacja
Polskich Kawalerów Maltańskich w Warszawie Pomoc Maltańska (Dom Pomocy Społecznej
Michała Anioła, Rodzinny Dom Pomocy Archanioła Gabriela, Rodzinny Dom Pomocy Archanioła
Rafała w Szyldaku), Polski Związek Niewidomych Dom Pomocy Społecznej w Olsztynie, Fundacja
Miłosierdzie i Kultura (Dom Pomocy Społecznej w Ulesiu) oraz Dom Pomocy Społecznej w
Elblągu prowadzony przez Zgromadzenie Sióstr św. Jadwigi. W roku 2024 w domach pomocy
społecznej i innych placówkach zapewniających całodobową opiekę przebywało 62 mieszkańców
Ostródy (53 osób w domach pomocy społecznej, 9 osób w rodzinnych domach pomocy). Na
realizację zadania, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej poniósł wydatek w kwocie 2.423.060,93
zł (1.872.152,930 zł za DPS, 550.908,00 zł za RDP). W związku z wydanymi decyzjami oraz
podpisanymi umowami dotyczącymi realizacji obowiązku alimentacyjnego, osoby zobowiązane
wpłaciły łącznie 79.476,28 zł (DPS – 32.106,84 zł, RDP – 47.369,44 zł).
 
Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie realizując szereg działań
z zakresu zdrowia publicznego w 2024 roku podejmował współpracę z takimi organizacjami
pozarządowymi jak:
- 3 edycje Programu „Szkoła dla Rodziców” - Stowarzyszenie „Inspirowani Rozwojem”;
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- Konkurs ofert z zakresu Profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w
zakresie organizowania różnego rodzaju działań wzmacniających więzi rodzinne, propagujące
alternatywne formy spędzania czasu wolnego - Ewangelickie Stowarzyszenie Syloe;
- Konkurs ofert z zakresu Profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w zakresie
prowadzenia programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży oraz ich rodziców na poziomie
profilaktyki uniwersalnej - Fundacja Dzieci – Dzieciom.
 

10. Wnioski końcowe
Ocena zasobów pomocy społecznej dla Gminy Miejskiej Ostróda za 2024 rok w znacznej
części została przygotowana na podstawie danych zebranych przez Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Ostródzie za pośrednictwem systemu Centralnej Aplikacji Statystycznej MRPiPS.
Dane z oceny umożliwiają analizowanie i monitorowanie występowania problemów społecznych
oraz planowanie działań aktywizujących jednostki samorządu terytorialnego w obszarze usług
społecznych. Zawarte w niej informacje są materiałem poglądowym mającym ułatwić władzom
gminy podejmowanie decyzji związanych z planowaniem budżetu w zakresie polityki społecznej
w kolejnym roku i stały się podstawą do sformułowania poniższych wniosków i rekomendacji:

1. Z prognoz demograficznych wynika, że na terenie miasta Ostróda zmniejszeniu uległa liczba
mieszkańców, zmieniła się struktura wiekowa i nastąpił wzrost wielkości populacji ludności w
wieku poprodukcyjnym. Takie prognozy ukierunkowują cele strategiczne w pomocy społecznej
na szeroko rozumianą pomoc osobom w podeszłym wieku, a przede wszystkim zabezpieczenie
środków finansowych na utrzymanie osób starszych w domach pomocy społecznej, a także
zabezpieczenie usług opiekuńczych oraz pobytu w dziennych ośrodkach wsparcia dla seniorów.
W naszym mieście liczba osób kierowanych do Domów Pomocy Społecznej utrzymuje się na
podobnym poziomie w stosunku do ubiegłego roku, lecz zwiększeniu ulegają wydatki ze środków
samorządowych przeznaczone na koszty utrzymania tych osób. Koszty pobytu w domach pomocy
społecznej wzrosły średnio o 10 %. Gmina obecnie dopłaca do 43 osób w domach pomocy
społecznej i 9 osób w rodzinnych domach pomocy. Przy planowaniu budżetu na dany rok środki na
finansowanie DPS i RDP muszą zostać zwiększone, w porównaniu z 2024 rokiem. Tym bardziej,
że do dnia przedstawienia sprawozdania OZPS za 2024 rok nie ukazał się Program Rozwoju
Rodzinnych Domów Pomocy – edycja 2025. Ponadto liczba osób, którym udzielono pomocy w
formie usług opiekuńczych wzrosła o 44 osoby w porównaniu do 2023 roku. Jednak w 2025 roku
świadczenie to jest realizowane za pośrednictwem podmiotu zewnętrznego (Spółdzielnia Socjalna
Cynamonek), który wygrał konkurs ofert na to zadanie.

2. Analiza demograficzna świadczeniobiorców oraz problemów, z którymi stykają się
świadczeniobiorcy, pozwala na zaobserwowanie, iż utrzymuje się wysoki odsetek osób
borykających się z chorobą lub niepełnosprawnością. Wynika z tego, iż obecnym
wyzwaniem systemu pomocy społecznej jest pomoc osobom starszym, samotnym, chorym
i niepełnosprawnym. Warto tu zaznaczyć, iż w 2025 roku kontynuowany będzie program
„Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego
oraz program „Opieka wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego – edycja 2025.
W obu programach środki pochodzą z Funduszu Solidarnościowego. Na pierwszy program
przeznaczone są środki w wysokości 720.156,00 zł. Pomocą zostanie objętych 29 osób dorosłych
z niepełnosprawnością. Łączna liczba godzin do wykorzystania: 12 480. Natomiast na drugi
program wartość dofinansowania wynosi 134.436,00 zł. Objętych zostanie 10 osób dorosłych z
niepełnosprawnością i 4 dzieci do 16 r.ż. posiadających orzeczenie o niepełnosprawności.

3. Liczba osób korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej w roku ubiegłym wzrosła
w stosunku do 2023 roku. Jednocześnie można się spodziewać dalszego wzrostu osób
korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, w związku ze zmianą kryterium dochodowego
na osobę w rodzinie w bieżącym roku. Jednocześnie należy zauważyć, że znaczny odsetek
beneficjentów Ośrodka to osoby długotrwale korzystające z pomocy.

4. Konieczność podejmowania działań profilaktycznych, psychoedukacyjnych w szczególności
skierowanych do dzieci i młodzieży w zakresie radzenia sobie z trudnościami i problemami
społecznymi.

5. Istotnym problemem Gminy Miejskiej Ostróda jest brak mieszkań treningowych i
wspomaganych. Taka forma wsparcia zapewniłaby osobom w nim zamieszkującym
przygotowanie do prowadzenia samodzielnego życia w społeczeństwie lub zastąpiła pobyt
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w placówce zapewniającą całodobową opiekę. W 2025 roku Miasto Ostróda otrzymało
dofinansowanie w wysokości 490.288,11 zł z programu regionalnego Fundusze Europejskie dla
Warmii i Mazur 2021 – 2027 na utworzenie mieszkań wspomaganych. Wartość projektu wynosi
576.809,66 zł. W ramach środków zostanie wykonany całkowity remont wraz z wyposażeniem
dwóch mieszkań komunalnych, które później będą przeznaczone dla osób pełnoletnich, które ze
względu na trudną sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub chorobę potrzebują wsparcia
w codziennym funkcjonowaniu, ale nie wymagają usług w zakresie świadczonym przez jednostkę
całodobowej opieki lub dla osób opuszczających pieczę zastępczą.

6. Ośrodek Pomocy Społecznej w 2025 roku wzorem ubiegłego roku zamierza wprowadzić
dodatkowe świadczenie pomocy społecznej o charakterze opiekuńczym organizowane w miejscu
zamieszkania tzw. usługi sąsiedzkie. Jest to forma wsparcia świadczona przez osoby blisko
mieszkające. Adresatami programu będą seniorzy w wieku 60 lat i więcej, mający problemy
z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielne
gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić
im wystarczającego wsparcia. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej złożył zapotrzebowanie w
ramach Programu Korpusu Wsparcia Seniorów na 2025 rok – Moduł I na kwotę 55.555 zł (przy
udziale środków własnych 20%).

7. W ramach Programu Korpus Wsparcia Seniorów Moduł II w 2025 roku realizowane są również
tzw. usługi opiekuńcze poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość” mającej na celu poprawę
bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania osób
starszych, tzw. opaski bezpieczeństwa. Usługą opiekuńczą może zostać objętych 130 osób.
Przewidziany całkowity koszt realizacji zadania w roku bieżącym wynosi 37.000 zł, przy
dofinansowaniu z budżetu państwa w wysokości 29.600 zł.

8. Konieczność funkcjonowania placówek takich jak Dzienny Dom „Senior +” oraz „Klub Senior
+, czyli usługi opieki dziennej skierowane do osób starszych, samotnych i chorych. Ich zadaniem
jest organizacja i wypełnienie dnia osobom, które zaprzestały aktywności zawodowej – zarówno
tym, których rozpiera energia do działania, jak i tym, którzy szukają motywacji do wyjścia z domu.
Na ten cel MOPS w Ostródzie pozyskał dofinansowanie w wysokości 78.880,00 zł dla DD Senior
+ oraz 38.880,00 zł dla Klubu Senior +, przy wartości całego zadania odpowiednio 321.444,00
zł oraz 169.326,00 zł.

9. Aktualnie w Gminie Miejskiej Ostróda z pobytu w domach pomocy społecznej i rodzinnych
domach pomocy (usytuowanych poza Ostródą) korzysta 52 mieszkańców. Planowany udział
Gminy Miejskiej Ostróda w ponoszeniu odpłatności za pobyt tych mieszkańców w DPS i RDP to
łącznie ponad 3 mln zł rocznie. Alternatywą na zmniejszenie tych kosztów może być rozważenie
utworzenia na terenie miasta Ostródy placówki publicznej o zasięgu gminnym - domu pomocy
społecznej. Utrzymanie takiej placówki ze środków publicznych zrównoważyłoby w znacznej
części tak wysokie koszty ponoszone obecnie przez gminę na opłacenie za pobyt swoich
mieszkańców w DPS-ach.

10. Bezdomność jest zjawiskiem, które dotyka większość miast. W naszym ośrodku utrzymuje
się na podobnym poziomie co w latach poprzednich. Brak placówki świadczącej pomoc osobom
bezdomnym na terenie gminy utrudnia rozwiązania tego problemu lub chociaż zmniejszenie go.

11. Zgodnie z art. 6 ust. 2 pkt. 3 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie do zadań
własnych należy „zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach
wsparcia”. Na terenie powiatu funkcjonuje tylko jeden Punkt Interwencji Kryzysowej, który w
sytuacji zagrożenia przemocą oferuje pomoc ofiarom. Znacznym problemem na terenie miasta
Ostróda jest brak instytucji zapewniającej całodobowy pobyt osób niezdolnych do samodzielnej
egzystencji oraz ośrodka interwencji kryzysowej w sytuacji wystąpienia zdarzeń losowych.
Powoduje to ograniczony dostęp naszych mieszkańców do korzystania z tego typu placówek.

12. W roku bieżącym będziemy w dalszym ciągu realizować zadania wynikające z ustawy o
wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W 2025 roku zadanie to będzie realizowane
przez czterech asystentów rodziny. Z analizy osób korzystających z pomocy społecznej
obserwujemy utrzymujący się wzrost rodzin o złożonych problemach rodzinnych, wychowawczych
z dziećmi oraz innych z pogranicza bezradności w życiu społecznym, co wskazuje na zasadność
świadczenia pracy socjalnej w połączeniu z asystentem rodziny.



50

13. Należy kontynuować realizację gminnych programów w zakresie przeciwdziałania narkomanii,
alkoholizmowi oraz przemocy i poszerzać ofertę usług, stanowiącą podstawę do rozwoju metod
pracy środowiskowej czy grupowej w partnerstwie z organizacjami pozarządowymi czy sektorem
ekonomii społecznej.

14. Realizowanie działań profilaktycznych związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie
poprzez lokalne kampanie społeczne, wzmożoną koordynację działań służb i instytucji,
monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych problemem przemocy po zakończeniu procedury
„Niebieskie Karty”, podejmowanie inicjatyw służących edukacji społeczeństwa oraz rozszerzanie
oferty pomocowej dla małoletnich dzieci doświadczających przemocy.
 
15. W 2025 r. nadal będą kontynuowane działania związane z przeciwdziałaniem przemocy
w rodzinie zgodnie z przepisami w tym zakresie. Zauważalny jest wzrost w stosunku
do roku ubiegłego liczby rodzin, wobec których prowadzona jest procedura „Niebieskie
Karty” co warunkuje konieczność wzmożonej pracy z rodzinami i częstsze posiedzenia grup
diagnostyczno-pomocowych.

16. Rozwój i intensyfikacja działań nakierowanych na aktywizację beneficjentów (reintegrację
społeczną i zawodową osób nieaktywnych zawodowo i rodzin zagrożonych wykluczeniem
społecznym). Szczególnie narażone są osoby niepełnosprawne i przewlekle chore, osoby o
niskim poziomie wykształcenia, osoby bezrobotne, uzależnione, opuszczające zakład karny,
mające problemy ze zdrowiem psychicznym. Gmina powinna wspierać cały czas osoby
pozostające bez zatrudnienia. Dla ograniczania obszarów ubóstwa wskazany jest dalszy rozwój
form zatrudniania socjalnego takich jak: prace społecznie użyteczne. Wzmocnienie działań
aktywizujących poprzez zawieranie kontraktów socjalnych. Wobec tego w 2025 roku Miejski
Ośrodek Pomocy Społecznej będzie kontynuował program Prac Społecznie Użytecznych,
poprzez realizację zadań publicznych nakierowanych na osoby zagrożone wykluczeniem
lub wykluczone społecznie, a także pozyskiwanie nowych miejsc odbywania zewnętrznych
warsztatów zawodowych.

17. W ramach działań pomocowych MOPS realizowana jest pomoc w formie świadczeń
pieniężnych i niepieniężnych, w tym praca socjalna. Nadal priorytetowo będzie realizowana praca
socjalna, gdyż tylko w takiej formie istnieje możliwość wzmocnienia klienta w jego pozytywnych
działaniach i skorygowania negatywnych zachowań. W niektórych przypadkach praca socjalna
będzie realizowana w oparciu o kontrakt socjalny.

18. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 2025 roku będzie kontynuował Program „Opieka
75+”, na który zostało złożone zapotrzebowanie w wysokości 1.102.032,00 zł, przy kwocie
dofinansowania z budżetu państwa w wysokości 860.064,00 zł.

19. Doskonalenie kadry Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, m.in. poprzez organizowanie
tematycznych szkoleń i warsztatów.

20. Zabezpieczenie, w celu sprawnego realizowania wszystkich zadań z obszaru pomocy
społecznej, zasobów kadrowych o odpowiednich kwalifikacjach i w niezbędnej liczbie. Wciąż
istotne i wymagające uwagi są działania z zakresu systemu awansowania i motywowania
pracowników jak również poprawy warunków pracy poprzez m.in. wzrost płac pracowników.

21. Należałoby podjąć bliższą współpracę z organizacjami pozarządowymi podejmującymi
działania na rzecz społeczności lokalnej.

22. Wskazana jest zmiana struktury organizacyjnej Ośrodka poprzez jego przekształcenie w
Centrum Usług Społecznych w celu udostępnienia szerszego katalogu usług dla większej grupy
mieszkańców miasta Ostróda. W bieżącym roku planujemy złożyć wniosek o dofinansowanie z
programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Warmii i Mazur 2021 – 2027 w ramach działania
„Usługi społeczne dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu”, co pozwoli
nam na utworzenie centrum usług społecznych i rozwój dostarczanych przez nie usług.
 
Podsumowując można stwierdzić, iż miasto Ostróda realizuje szereg działań mających na
celu zaspokojenie potrzeb mieszkańców, niwelowanie negatywnych zjawisk społecznych oraz
wsparcie osób starszych i niepełnosprawnych.
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Uwaga techniczna: Przedstawione powyżej dane statystyczne (dane liczbowe, tabele oraz
wykresy), zostały przygotowane przy użyciu narzędzia Centralnej Aplikacji Statystycznej, której
współautorem jest MRPiPS. Dane te zostały przygotowane automatycznie na podstawie
pozyskanych przez CAS własnych źródeł (np. sprawozdania, komunikaty GUS itp.) i MOPS
w Ostródzie nie ma możliwości dokonywania ich zmian lub uzupełniana danych w części,
gdzie występują braki danych. MOPS nie ma również wpływu, na sposób przedstawienia formy
graficznej sprawozdania (tabele/wykresy) – stanowią one jednak integralną część narzędzia,
znacząco uzupełniają ogólną jakość Oceny oraz umożliwiają dokładniejsze rozpoznanie
problemów społecznych na terenie Miasta.


